Reitoria - Av. João Paulo II, nº 514 - Castanheira – CEP: 66645-240 (91) 3342-0599, 3342 0578 - Belém – Pará – Brasil
www.ifpa.edu.br        proen.ifpa@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Memorando Circular n
0
 28/2017/PROEN           Belém, 29 de setembro de 2017.

As Equipes pedagógicas do IFPA,

C/C: Aos Diretores Gerais e Diretores de Ensino,

Assunto: TRANSFERÊNCIA DE DATA DA II REUNIÃO DAS EQUIPES PEDAGÓGICAS

IFPA

Prezados Membros das Equipes Pedagógicas do IFPA,

Considerando o convite da reunião das Equipes pedagógicas a ser realizado no dia

03/10/1017. E, por conseguinte, haver problemas técnicos de logística e demais, e deslocamentos

por conta do curto período. INFORMAMOS QUE A DATA FOI TRANSFERIDA PARA O

DIA 01/12/2017 no horário de 14 às 18/12/2017.

Agradecemos antecipadamente e pedimos desculpas por transtornos ocorridos.

 Marta Coutinho Caetano.

Diretora de Políticas Educacionais PROEN- IFPA
Portaria nº690/2015 – GAB.

Pró-Reitora de Ensino Substituta  PROEN- IFPA

nº 2091/2016-GAB

Reitoria - Av. João Paulo II, nº 514 - Castanheira – CEP: 66645-240 (91) 3342-0599, 3342 0578 - Belém – Pará – Brasil
www.ifpa.edu.br        proen.ifpa@ifpa.edu.br

          CONVITE

Belém, 25  de setembro de 2017

Prezada Equipe Pedagógica dos campi do IFPA

A Pró-Reitoria de Ensino do IFPA promoverá a II reunião das Equipes (reunindo os membros das

equipes de todos os CAMPI) no ano de 2017, para tratar das seguintes pautas:

- Bases curriculares comuns- informes gerais

- Fluxos de atendimento ao Educando: A importância do trabalho pedagógico multidisciplinar no IFPA

- Instruções normativas PROEN. 2017.2

•   Refugiados – minuta de resolução

• Nome Social – resolução

• Nota da prova Final – resolução

• Arredondamento de Notas SIGAA

• Transferência Interna

• Recuperação Paralela – nota técnica

• Aferição de freqüência – minuta instrução normativa

• Monitoria – minuta resolução

O evento acontecerá no miniauditório da Biblioteca do IFPA Campus Belém, no dia 01 de

dezembro de 2017, de 14h às 18h. É com muita satisfação que convidamos Vossa Senhoria. O evento

terá transmissão ao vivo no site do IFPA. Assim, membros das equipes pedagógicas que não puderem

estar presentes, terão a oportunidade de acompanhar o evento on-line.   Certos de contar com sua

valorosa participação agradecemos desde já pela disponibilidade e nos colocamos  à vossa disposição

para quaisquer outros esclarecimentos.

Cordialmente,

 Marta Coutinho Caetano.

Diretora de Políticas Educacionais PROEN- IFPA
Portaria nº690/2015 – GAB.

Pró-Reitora de Ensino Substituta  PROEN- IFPA

nº 2091/2016-GAB